

RTU studiju kurss "Latviešu valodas lietošanas kultūra"
33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	VIA701
Nosaukums	Latviešu valodas lietošanas kultūra
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Larisa Iljinska - Doktors, Profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Priekšmets „Latviešu valodas lietošanas kultūra” pamatojas uz mūsdienu latviešu valodas modernisma un inovāciju analīzi un kompetenci gan vispārīgā, gan specializētā profesionālā materiāla un sabiedrības vidē. Tiek apspiesti, salīdzināti un testēti modernas, kulturālas valodas teksti un rīcības procesi.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Paplašināt un bagātināt zināšanas mūsdienu latviešu valodas iezīmēs un, saistībā ar laikmeta aicinājumiem un profesionālo orientāciju, pilnveidot un attīstīt prasmes valodas kvalitatīvai lietošanai.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Darbs ar literatūru dažādu rezultātu iegūšanai un uztverto zināšanu testēšanai. Mūsdienu latviešu valodas specifisko īpatnību salīdzināšana un analizēšana, lietojot internetvietni E-studijās „Uzņēmējdarbības un cilvēku resursu vadīšanas” katedras auditorijā.
Literatūra	<p>Obligātā. // Obligatory :</p> <p>Iljinska, Larisa. Vārdu izvēle: aktualizācija un mode : [par aktuālu vārdu lietošanu latviešu valodā]/ L.Iljinska, D.Nītiņa Nītiņa, Daina., Valsts valodas kvalitāte / Daina Nītiņa ; Valsts valodas aģentūra. Rīga : Valsts valodas aģentūra, 2004 (Madonas poligrāfists), 74 lpp. ; 21 cm.</p> <p>Nītiņa, Daina., Moderna cilvēka valoda / Daina Nītiņa ; Valsts valodas aģentūra. Rīga : Valsts valodas aģentūra, 2004., 112 lpp. ; 21 cm.</p> <p>Omārova, Silva., Cilvēks runā ar cilvēku : (saskarsmes psiholoģija) /Silva Omārova. [Rīga] : Kamene, 2009 (2008), 136 lpp. : il. ; 21 cm.</p> <p>Skujiņa, Valentīna., Latviešu valoda lietišķajos rakstos : pareizrakstība, saīsinājumi, teksta izveide, palīgvārdi, adrese, pieturzīmes, vēstules, dokumenti /Valentīna Skujiņa. Rīga : Zvaigzne ABC, c2014 (Poligrāfists), 110, [2] lpp. : tab. ; 27 cm.</p> <p>Papildu. // Additional :</p> <p>Nītiņa, Daina., Nozīme valodā : lingvistiskie un ekstralingvistiskie aspekti : mācību grāmata /D. Nītiņa, L. Iljinska, M. Platonova ; Rīgas Tehniskā universitāte. Valodu institūts. Rīga : RTU Izdevniecība, 2008., 305 lpp. : il. ; 21 cm.</p> <p>Zinātnes valoda: stils, teksts, konteksts : monogrāfija /atbildīgā redaktore Agnese Dubova ; recenzentes: Dr.philol. Regīna Kvašīte, Dr.philol. Svetlana Polkovņikova ; tulkotāja (angļu-latviešu-angļu valoda) Baiba Egle ; tulkotāja (vācu-latviešu-vācu valoda) Egita Proveja ; literārā redaktore Agita Kazakeviča ; vāka māksliniece Ilze Ruperte., 287 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 22 cm</p>
Nepieciešamās priekšzināšanas	Vidējā vai profesionāli vidējā izglītība

Saturis	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
1. Ievads. Laikmeta izaicinājumi latviešu valodas kvalitātei, pārmaiņu cēloņi un attīstības likumi. Valodu kontakti.	2	2	0	0
2. Valodas būtības jautājumi un rakstība. Valoda kā psiho fizioloģiska parādība. Valoda un domāšana.	4	4	0	0
3. Mūsdienu latviešu valodas specifika vārdu krājumā un izteiksmes veidā. Atsevišķu atvasinājuma tipu un vārdu formu akti	8	8	0	0
4. Mūsdienu latviešu valodas specifika gramatikas sistēmā. Vienkāršošanās un vienveidošanās tendences. Gramatiskas formas	4	4	0	0
5. Latviešu valodas saskarsme sabiedrībā. Saskaņas ārējā un iekšējā izpausme un veidi. Komunikācijas funkcijas.	8	8	0	0
6. Profesionālā valoda. Profesionālās valodas pragmatiskie uzdevumi.	8	8	0	0
7. Modernais leksikons. Ieskats moderno cilvēku leksikonā	6	6	0	0
Kopā:	40	40	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj atpazīt mūsdienu latviešu valodas iezīmes.	Pārbaudes veids: mājas/laboratorijas darbi, eksāmens. Kritēriji: spēj aptvert mūsdienu modernas latviešu valodas iezīmes, kā arī domāšanas un funkcijas jautājumus.
Spēj parādīt, ka izprot moderna stila latviešu valodas materiālus.	Pārbaudes veids: mājas/laboratorijas darbi, eksāmens. Kritēriji: spēj detalizēti interpretēt attiecīgos materiālus.
Spēj analizēt vārdu krājumu, izteiksmi, gramatikas sistēmu vispārīgā un specializētā profesionālā vidē.	Pārbaudes veids: mājas/praktiskie darbi, eksāmens. Kritēriji: spēj darboties ar minētajiem analīzes datiem, noteikt lietošanas mērķi un veikt uzdevumu.
Spēj iepazīt un veikt modernas leksikas novērojumus.	Pārbaudes veids: mājas/praktiskie darbi, eksāmens. Vērtēšanas kritēriji: veic modernas leksikas apskati, papildina to ar jauninājumiem no izmantotā materiāla, pierāda kursa ietvaros iegūtās zināšanas

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Apmeklējums, darbs nodarbībās	10
Pārbaudes darbi	20
Prezentācijas, problēmu izpēte	20
Eksāmens	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	18.0	14.0	0.0		*		*		